

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:건설과
정책:농촌농업개발
단위:농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	26,991,123	27,672,576	△681,453
건설과	7,853,000		
분	77,061		
도	2,929,821		
군	16,131,241		
농촌농업개발	11,879,038	10,686,246	1,192,792
분	6,788,000		
도	77,061		
군	1,110,000		
군	3,903,977		
농업생산기반시설 확충	5,726,200	5,147,200	579,000
분	2,836,000		
도	390,500		
군	2,499,700		
기계화경작로 확포장	1,362,000	1,739,000	△377,000
분	690,000		
도	86,000		
군	586,000		
401 시설비및부대비	707,000	1,008,000	△301,000
분	165,000		
도	21,000		
군	521,000		
04 시설비	702,000	1,008,000	△306,000
○기계화경작로 확포장(군시행)	702,000,000원	702,000	
분	161,000		
도	20,711		
군	520,289		
06 시설부대비	5,000	0	5,000
○부대경비	2,110,000원	2,110	
분	1,688		
군	422		
○측량수수료	170,000원 * 17필지	2,890	
분	2,312		
도	289		
군	289		
403 자치단체등자본이전	655,000	731,000	△76,000
분	525,000		
도	65,000		
군	65,000		
02 공기관등에대한대행사업비	655,000	731,000	△76,000
○기계화경작로 확포장(한국농촌공사)	655,000,000원	655,000	
분	525,000		

부서:건설과
 정책:농촌농업개발
 단위:농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 65,000		
		군 65,000		
농촌농업생활용수개발		340,000	340,000	0
		군 272,000		
		군 68,000		
401 시설비및부대비		340,000	340,000	0
		군 272,000		
		군 68,000		
02 실시설계비		11,526	0	11,526
○농촌농업생활용수개발	11,526,000원	11,526		
		군 11,526		
04 시설비		325,974	337,500	△11,526
○농촌농업생활용수개발	325,974,000원	325,974		
		군 258,474		
		군 67,500		
06 시설부대비		2,500	2,500	0
○부대경비	630,000원	630		
		군 504		
		군 126		
○측량수수료	170,000원 * 11필지	1,870		
		군 1,496		
		군 374		
한발대비 용수개발		100,000	121,000	△21,000
		군 80,000		
		도 10,000		
		군 10,000		
401 시설비및부대비		100,000	121,000	△21,000
		군 80,000		
		도 10,000		
		군 10,000		
04 시설비		100,000	121,000	△21,000
○한발대비용수개발	100,000,000원	100,000		
		군 80,000		
		도 10,000		
		군 10,000		
대구획 경지 재정리		2,243,000	200,000	2,043,000
		군 1,794,000		
		도 224,500		
		군 224,500		
403 자치단체등자본이전		2,243,000	200,000	2,043,000
		군 1,794,000		
		도 224,500		
		군 224,500		

부서:건설과
 정책:농촌농업개발
 단위:농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공기관등에대한대행사업비 ○대구혁경지정리 사업(한국농촌공사) 2,243,000,000원	2,243,000	200,000	2,043,000
	균	1,794,000		
	도	224,500		
	균	224,500		
시군 수리시설 개보수		140,000	380,000	△240,000
	도	70,000		
	균	70,000		
401	시설비및부대비	140,000	380,000	△240,000
	도	70,000		
	균	70,000		
04	시설비 ○시군수리시설 개보수 140,000,000원	140,000	379,000	△239,000
	도	140,000		
	균	70,000		
	균	70,000		
군 수리시설개보수		1,441,200	1,567,200	△126,000
202	여비	7,200	7,200	0
01	국내여비 ○농업기반시설추진 7,200,000원	7,200	7,200	0
		7,200		
401	시설비및부대비	989,000	1,160,000	△171,000
04	시설비 ○양배수장 개보수 2,000,000원 * 82개소 ○장마 대붕배수로 정비(읍면건의사업) 95,000,000원 ○수리시설 개보수 723,700,000원	982,700	1,160,000	△177,300
		164,000		
		95,000		
		723,700		
06	시설부대비 ○부대경비 1,540,000원 ○측량수수료 170,000원 * 28필지	6,300	0	6,300
		1,540		
		4,760		
403	자치단체등자본이전	445,000	400,000	45,000
02	공기관등에대한대행사업비 ○수리시설현대화 사업(한국농촌공사) 445,000,000원	445,000	400,000	45,000
		445,000		
소규모 용수로 정비		100,000	100,000	0
401	시설비및부대비	100,000	100,000	0
04	시설비 ○농업용 배수로 준설 100,000,000원	100,000	100,000	0
		100,000		
농업생산시설관리		581,588	824,796	△243,208
	분	77,061		
	균	504,527		
양배수장 관리		195,800	188,194	7,606
201	일반운영비	6,368	7,194	△826
01	사무관리비 ○일반수용비	4,368	2,394	1,974
		4,368		

부서:건설과
정책:농촌농업개발
단위:농업생산시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -전기설비 정기검사 수수료 728,000원 * 6개소 	4,368		
02 공공운영비	2,000	4,800	△2,800
○시설장비유지비	2,000		
<ul style="list-style-type: none"> -양배수장 유지비(도색 및 소규모수선) 100,000원 * 20개소 	2,000		
401 시설비및부대비	69,432	71,000	△1,568
04 시설비	69,432	71,000	△1,568
○양배수장 전기안전대행 용역 69,432,000원	69,432		
403 자치단체등자본이전	120,000	110,000	10,000
02 공기관등에대한대행사업비	120,000	110,000	10,000
○영산천배수장 위탁관리(한국농촌공사) 120,000,000원	120,000		
수리시설 관리지원	369,548	594,492	△224,944
	분 군 77,061 292,487		
101 인건비	34,180	34,180	0
10 기간제근로자등보수	34,180	34,180	0
○저소류지 제방 잡초 및 잡목제거 45,940원 * 2명 * 186개소 * 2일	34,180		
201 일반운영비	5,980	8,400	△2,420
01 사무관리비	2,600	2,600	0
○일반수용비	2,600		
<ul style="list-style-type: none"> -생활용수 수질검사 260,000원 * 10개소 	2,600		
02 공공운영비	3,380	5,800	△2,420
○시설장비유지비	3,380		
<ul style="list-style-type: none"> -한해대책용 양수장비 유지 40,000원 * 38개소 -소류지 유지(관양기 보수 등) 30,000원 * 62개소 	1,520 1,860		
203 업무추진비	2,000	0	2,000
03 시책추진업무추진비	2,000	0	2,000
○농업기반조성사업 추진 200,000원 * 10회	2,000		
307 민간이전	207,388	172,824	34,564
	분 군 77,061 130,327		
02 민간경상보조	207,388	172,824	34,564
○수리계 수리시설 유지관리 207,388,000원	207,388		
	분 군 77,061 130,327		
401 시설비및부대비	120,000	379,088	△259,088
04 시설비	120,000	379,088	△259,088

부서:건설과
정책:농촌농업개발
단위:농업생산시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○노후 농업기반 시설물 정비 120,000,000원	120,000		
	농업용 암반 관정관리	16,240	42,110	△25,870
	201 일반운영비	12,240	14,110	△1,870
	01 사무관리비	9,240	6,200	3,040
	○일반수용비	9,240		
	-농업용수 수질검사 수수료 110,000원 * 84개소	9,240		
	02 공공운영비	3,000	7,910	△4,910
	○시설장비유지비	3,000		
	-관정도색 및 수선 30,000원 * 100개소	3,000		
	401 시설비및부대비	4,000	28,000	△24,000
	04 시설비	4,000	28,000	△24,000
	○농업용 암반관정 영향조사 4,000,000원 * 1개소	4,000		
	농촌생활환경정비	5,571,250 균 도 3,952,000 719,500 균 899,750	4,714,250	857,000
	농촌정주생활권개발	3,313,000 균 도 2,319,000 497,000 균 497,000	3,223,000	90,000
	401 시설비및부대비	3,313,000 균 도 2,319,000 497,000 균 497,000	3,221,000	92,000
	02 실시설계비	90,000	0	90,000
	○농촌정주생활권개발 사업 90,000,000원	90,000		
	03 토지매입비	550,000	0	550,000
	○농촌정주생활권개발 사업 550,000,000원	550,000		
	04 시설비	2,661,404	3,209,404	△548,000
	○농촌정주생활권개발 사업 2,661,404,000원	2,661,404		
	06 시설부대비	11,596	11,596	0
	○농촌정주생활권개발 사업	11,596		
	-측량수수료 170,000원 * 44필지	7,480		
	-감정수수료 2,916,000원	2,916		

부서:건설과
 정책:농촌농업개발
 단위:농촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—등기수수료	1,200,000원		
		균 2,916		
		1,200		
		균 1,200		
	오지종합개발	1,457,000	1,458,000	△1,000
		균 1,020,000		
		도 146,000		
		균 291,000		
	401 시설비및부대비	1,457,000	1,458,000	△1,000
		균 1,020,000		
		도 146,000		
		균 291,000		
	02 실시설계비	44,000	0	44,000
	○오지종합개발 사업	44,000,000		
		균 44,000		
	03 토지매입비	200,000	0	200,000
	○오지종합개발 사업	200,000,000원		
		균 200,000		
	04 시설비	1,203,810	1,448,810	△245,000
	○오지종합개발 사업	1,203,810,000원		
		균 769,567		
		도 145,081		
		균 289,162		
	06 시설부대비	9,190	9,190	0
	○오지종합개발 사업	9,190		
	—측량수수료	170,000원 * 33필지		
		5,610		
		균 3,927		
		도 561		
		균 1,122		
	—감정수수료	2,380,000원		
		2,380		
		균 1,666		
		도 238		
		균 476		
	—등기수수료	1,200,000원		
		1,200		
		균 840		
		도 120		
		균 240		
	농촌마을종합개발	767,250	1,250	766,000
		균 613,000		
		도 76,500		
		균 77,750		
	301 일반보상금	1,250	1,250	0
	10 행사실비보상금	1,250	1,250	0

부서:건설과
정책:농촌농업개발
단위:농촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농촌마을종합개발사업 주민워크샵 5,000원 * 50명 * 5회	1,250		
	403 자치단체등자본이전	766,000 균 도 76,500 균 76,500	0	766,000
	02 공공관등에대한대행사업비 ○농촌마을종합개발사업(한국농촌공사) 766,000,000원	766,000 균 도 76,500 균 76,500	0	766,000
	국유재산관리	34,000	32,000	2,000
	201 일반운영비	34,000	32,000	2,000
	01 사무관리비	34,000	32,000	2,000
	○일반수용비	34,000		
	－국유재산 측량수수료	34,000		
	· 농림부 국유재산(분할,경계측량) 170,000원 * 100필지	17,000		
	· 건교부 국유재산(분할,경계측량) 170,000원 * 100필지	17,000		
	도로건설관리	7,518,399 균 도 750,000 균 6,243,399	9,567,080	△2,048,681
	도로건설관리	7,518,399 균 도 750,000 균 6,243,399	9,567,080	△2,048,681
	교통사고 잦은곳 개선지원	150,000 균 75,000 균 75,000	300,000	△150,000
	401 시설비및부대비	150,000 균 75,000 균 75,000	300,000	△150,000
	02 실시설계비 ○교통사고 잦은곳 개선사업 150,000,000원 * 6%	9,000 9,000 균 4,500 균 4,500	0	9,000
	04 시설비 ○도로정비(1개소) 131,550,000원	131,550 131,550 균 65,775 균 65,775	298,000	△166,450

부서:건설과
정책:도로건설관리
단위:도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
06	시설부대비	9,450	2,000	7,450
	○부대경비 9,450,000원	9,450		
		균 4,725		
		균 4,725		
어린이보호구역 개선 지원		200,000	200,000	0
		균 100,000		
		균 100,000		
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
		균 100,000		
		균 100,000		
02	실시설계비	9,600	0	9,600
	○어린이보호구역개선 200,000,000원 * 4.8%	9,600		
		균 4,800		
		균 4,800		
04	시설비	188,960	198,560	△9,600
	○도로정비(1개소) 188,960,000원	188,960		
		균 94,480		
		균 94,480		
06	시설부대비	1,440	1,440	0
	○부대경비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
		균 720		
		균 720		
위험도로 구조개선 지원		700,000	700,000	0
		균 350,000		
		균 350,000		
401 시설비및부대비		700,000	700,000	0
		균 350,000		
		균 350,000		
02	실시설계비	24,000	0	24,000
	○위험도로구조개선 지원 24,000,000원	24,000		
		균 12,000		
		균 12,000		
03	토지매입비	150,000	0	150,000
	○위험도로구조개선 지원 30,000원 * 5,000㎡	150,000		
		균 75,000		
		균 75,000		
04	시설비	508,600	695,000	△186,400
	○위험도로구조개선 지원 508,600,000원	508,600		
		균 254,300		
		균 254,300		
06	시설부대비	17,400	5,000	12,400

부서:건설과
정책:도로건설관리
단위:도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○부대경비	14,000,000원	14,000		
		균	7,000	
		균	7,000	
○측량수수료	170,000원 * 20필지	3,400		
		균	1,700	
		균	1,700	
농기계 전용도로개설		1,500,000	0	1,500,000
		도	750,000	
		균	750,000	
401 시설비및부대비		1,500,000	0	1,500,000
		도	750,000	
		균	750,000	
02 실시설계비		32,000	0	32,000
○농기계전용도로(군도13호)개설사업				
	32,000,000원	32,000		
		도	16,000	
		균	16,000	
03 토지매입비		560,000	0	560,000
○농기계전용도로(군도13호)개설 사업				
	40,000원 * 14,000㎡	560,000		
		도	280,000	
		균	280,000	
04 시설비		864,550	0	864,550
○농기계전용도로(군도13호)개설사업(L=3.6				
	km, B=4.0m) 864,550,000원	864,550		
		도	432,275	
		균	432,275	
06 시설부대비		43,450	0	43,450
○부대경비 1,500,000,000원 * 0.63%		9,450		
		도	4,725	
		균	4,725	
○측량수수료 170,000원 * 200필지		34,000		
		도	17,000	
		균	17,000	
군도정비		2,040,414	2,666,220	△625,806
201 일반운영비		2,000	0	2,000
01 사무관리비		2,000	0	2,000
○급량비		2,000		
	-합동설계단 운영			
	5,000원 * 16명 * 25일	2,000		
202 여비		7,200	7,200	0
01 국내여비		7,200	7,200	0
○도로시책사업 추진		7,200,000원		
		7,200		

부서:건설과
정책:도로건설관리
단위:도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	3,000	2,000	1,000
03 시책추진업무추진비	3,000	2,000	1,000
○도로교량시책사업추진 3,000,000원	3,000		
401 시설비및부대비	2,028,214	2,657,020	△628,806
02 실시설계비	50,600	0	50,600
○군도정비 1,840,000,000원 * 2.75%	50,600		
03 토지매입비	96,270	0	96,270
○군도정비사업 토지매입 30,000원 * 3,209㎡	96,270		
04 시설비	1,840,000	2,650,000	△810,000
○외부~풍조간 도로 확포장(L=0.7km) 540,000,000원	540,000		
○송곡~대밭골간 도로 확포장(L=0.4km) 300,000,000원	300,000		
○영산~구계간 도로 확포장(L=0.4km) 400,000,000원	400,000		
○모전~월계간 도로 확포장(L=0.5km) 600,000,000원	600,000		
06 시설부대비	41,344	7,020	34,324
○부대경비 2,040,000,000원 * 0.36%	7,344		
○측량수수료 170,000원 * 200필지	34,000		
농촌도로 정비	2,124,138	1,906,660	217,478
401 시설비및부대비	2,124,138	1,906,660	217,478
02 실시설계비	43,450	0	43,450
○도로확포장 실시설계비 1,580,000,000원 * 2.75%	43,450		
03 토지매입비	495,000	0	495,000
○도로확포장 토지매입 30,000원 * 16,500㎡	495,000		
04 시설비	1,580,000	1,900,000	△320,000
○계성우회도로 개설(L=0.8km) 500,000,000원	500,000		
○봉화마을 진입로 정비(L=0.1km) 50,000,000원	50,000		
○신포소교량 재가설(L=20m) 550,000,000원	550,000		
○갈전 진입로 개설(L=0.4km) 210,000,000원	210,000		
○정녕 진입로 확포장(L=0.1km) 50,000,000원	50,000		
○미곡마을 교량 재가설(L=10m) 160,000,000원	160,000		
○송진2구 진입로 정비(L=0.1km) 60,000,000원	60,000		
06 시설부대비	5,688	6,660	△972

부서:건설과
정책:도로건설관리
단위:도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로확포장 부대비 1,580,000,000원 * 0.36%	5,688		
도로시설 유지관리	803,847	675,099	128,748
101 인건비	35,605	34,663	942
10 기간제근로자등보수	35,605	34,663	942
○도로변풀베기 45,940원 * 14명 * 3일 * 14읍면	27,013		
○교통량 조사 35,000원 * 144명 * 1일	5,040		
○교통량조사 야간수당 16,000원 * 222명 * 1일	3,552		
201 일반운영비	23,002	25,800	△2,798
01 사무관리비	12,980	14,220	△1,240
○일반수용비	5,030		
－도로정비 소모품(삽, 낫등) 1,300,000원	1,300		
－차선도색용품(페인트, 신나 등) 102,000원 * 15통	1,530		
－설해대책 영화칼슘 7,000원 * 100동	700		
－설해대책용 모래주머니 300원 * 5,000개	1,500		
○피복비	1,950		
－도로보수원 150,000원 * 13명	1,950		
○임차료	6,000		
－도로정비용 굴삭기 420,000원 * 2대 * 4회	3,360		
－덤프트럭 330,000원 * 2대 * 4회	2,640		
02 공공운영비	10,022	11,580	△1,558
○시설장비유지비	10,022		
－도로장비(예취기, 공구등)수리 200,000원 * 21대	4,200		
－예취기 및 굴삭기 유류대	5,822		
· 휘발유 1,520원 * 1,600 ℓ	2,432		
· 경유 1,200원 * 2,500 ℓ	3,000		
· 윤활유 3,000원 * 130 ℓ	390		
401 시설비및부대비	741,240	614,636	126,604
01 기본조사설계비	98,000	0	98,000
○대합IC설치 타당성조사 용역 98,000,000원	98,000		
02 실시설계비	100,000	0	100,000
○도로시설유지 100,000,000원	100,000		
03 토지매입비	90,000	100,000	△10,000
○도로시설유지 토지매입 30,000원 * 3,000㎡	90,000		
04 시설비	450,000	514,636	△64,636
○도로시설물 개보수 및 덧씌우기사업 200,000,000원	200,000		

부서:건설과
정책:도로건설관리
단위:도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○군도12호(어도~환곡)측구정비공사(L=0.5k m) 60,000,000원	60,000		
	○농도210호(향교지구)측구정비공사(L=0.2k m) 100,000,000원	100,000		
	○도로변 안전시설물 설치 등 50,000,000원	50,000		
	○어린이보호구역(13개)유지관리비 10,000,000원	10,000		
	○도로방향표지판 설치 및 정비 30,000,000원	30,000		
06	시설부대비	3,240	0	3,240
	○도로유지관련 시설부대비 450,000,000원 * 0.72%	3,240		
405	자산취득비	4,000	0	4,000
01	자산및물품취득비	4,000	0	4,000
	○예취기 구입 400,000원 * 5개	2,000		
	○다짐램머 2,000,000원 * 1개	2,000		
지하수관리		36,000	36,000	0
	도	13,000		
	군	23,000		
지하수관리		36,000	36,000	0
	도	13,000		
	군	23,000		
지하수이용실태조사 및 폐공원상 복구		26,000	26,000	0
	도	13,000		
	군	13,000		
207 연구개발비		16,000	16,000	0
	도	8,000		
	군	8,000		
01	연구용역비	16,000	16,000	0
	○지하수 이용실태조사 용역 16,000,000원	16,000		
	도	8,000		
	군	8,000		
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
	도	5,000		
	군	5,000		
04	시설비	10,000	10,000	0
	○지하수폐공(방치공)되메우기 10,000,000원	10,000		
	도	5,000		
	군	5,000		
지하수 폐공		10,000	10,000	0
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
04 시설비		10,000	10,000	0
	○지하수폐공되메우기 10,000,000원	10,000		
하천관리		3,150,488	2,756,337	394,151

부서:건설과
정책:지하수관리
단위:지하수관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
하천관리	균	540,000		
	도	400,000		
	군	2,210,488		
하천정비		2,163,760	2,323,057	△159,297
	균	540,000		
	도	400,000		
하도준설	균	1,223,760		
	균	900,000	780,000	120,000
	군	540,000		
401 시설비및부대비	균	360,000		
	균	900,000	780,000	120,000
	군	540,000		
02 실시설계비 ○하도준설 사업 750,000,000원 * 0.033	균	360,000		
	균	24,750	0	24,750
	군	24,750		
03 토지매입비 ○하도준설 사업 100,000원 * 1,000㎡	균	14,850		
	균	9,900		
	군	100,000	0	100,000
04 시설비 ○하도준설 및 하천정비(L=0.5km) 745,250,000원	균	60,000		
	균	40,000		
	군	745,250	775,130	△29,880
06 시설부대비 ○부대경비 750,000,000원 * 0.0063	균	447,150		
	균	298,100		
	군	30,000	4,870	25,130
○측량수수료 170,000원 * 100필지	균	4,725		
	균	2,835		
	군	1,890		
○공고료,감정수수료 등 8,275,000원	균	17,000		
	균	10,200		
	군	6,800		
하천유지관리	균	4,965		
	균	3,310		
	도	400,000	610,000	△210,000
101 인건비	도	200,000		
	군	200,000		
	도	171,988	160,737	11,251
10 기간제근로자등보수	군	85,994		
	군	85,994		
		171,988	160,737	11,251

부서:건설과
정책:하천관리
단위:하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천유지관리(제방등)플베기		171,988		
-반장	81,450원 * 1명 * 22일 * 10월	17,919		
		도	8,960	
		군	8,959	
-인부	60,800원 * 11명 * 22일 * 10월	147,136		
		도	73,568	
		군	73,568	
-산재보험료	165,055,000원 * 0.024	3,962		
		도	1,981	
		군	1,981	
-고용보험료	165,055,000원 * 0.018	2,971		
		도	1,485	
		군	1,486	
401 시설비및부대비		228,012	449,263	△221,251
		도	114,006	
		군	114,006	
02 실시설계비		8,160	0	8,160
○지방2급하천 유지관리 사업				
	200,000,000원 * 0.0408	8,160		
		도	4,080	
		군	4,080	
04 시설비		211,852	446,023	△234,171
○지방2급하천 유지관리 사업				
	211,852,000원	211,852		
		도	105,926	
		군	105,926	
06 시설부대비		8,000	3,240	4,760
○하천유지관리				
-부대경비	200,000,000원 * 0.0072	1,440		
		도	720	
		군	720	
-측량수수료	170,000원 * 30필지	5,100		
		도	2,550	
		군	2,550	
-공고료 및 감정수수료	1,460,000원	1,460		
		도	730	
		군	730	
배수문 정비		400,000	500,000	△100,000
		도	200,000	
		군	200,000	
401 시설비및부대비		400,000	500,000	△100,000
		도	200,000	

부서:건설과
정책:하천관리
단위:하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		200,000		
02 실시설계비		13,884	0	13,884
○배수문 정비	390,000,000원 * 0.0356	13,884		
		6,942		
		6,942		
04 시설비		383,308	496,400	△113,092
○배수문 정비	383,308,000원	383,308		
		191,654		
		191,654		
06 시설부대비		2,808	3,600	△792
○부대경비	390,000,000원 * 0.0072	2,808		
		1,404		
		1,404		
하천정비관리		383,177	359,520	23,657
201 일반운영비		38,825	28,780	10,045
01 사무관리비		32,665	22,780	9,885
○일반수용비		6,100		
－하천경계 및 분할측량비	170,000원 * 30필지	5,100		
－폐천부지 매각감정평가 수수료	1,000,000원	1,000		
○피복비		315		
－하천관리단	26,250원 * 12명	315		
○임차료		26,250		
－굴삭기	420,000원 * 5대 * 7일	14,700		
－덤프트럭	330,000원 * 5대 * 7일	11,550		
02 공공운영비		6,160	6,000	160
○시설장비유지비		6,160		
－배수문 도색용 페인트 및 구리스 구입	20,000원 * 56개소	1,120		
－하천관리장비(예취기 등)유지비	5,040,000원	5,040		
202 여비		7,200	5,400	1,800
01 국내여비		7,200	5,400	1,800
○하천시책업무추진	7,200,000원	7,200		
203 업무추진비		2,000	0	2,000
03 시책추진업무추진비		2,000	0	2,000
○하천정비사업 추진	200,000원 * 10회	2,000		
401 시설비및부대비		333,152	322,340	10,812
02 실시설계비		10,848	0	10,848
○하천정비 실시설계	320,000,000원 * 0.0339	10,848		
04 시설비		320,000	320,000	0

부서:건설과
정책:하천관리
단위:하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지방2급하천 하상정비 및 유지관리 250,000,000원	250,000		
○제방천단 자갈부설(35개하천) 50,000,000원	50,000		
○남지 제외지(둔치)관리 20,000,000원	20,000		
06 시설부대비	2,304	2,340	△36
○시설부대비 320,000,000원 * 0.72%	2,304		
405 자산취득비	2,000	3,000	△1,000
01 자산및물품취득비	2,000	3,000	△1,000
○하천유지관리 장비구입(예취기,엔진톱) 2,000,000원	2,000		
배수문 관리	34,963	32,065	2,898
101 인건비	34,963	32,065	2,898
10 기간제근로자등보수 ○배수문관리 인부임 29,430원 * 54명 * 22일	34,963	32,065	2,898
배수문 위탁관리	45,620	41,472	4,148
403 자치단체등자본이전	45,620	41,472	4,148
02 공공관등에대한대행사업비 ○배수문 위탁관리 31,680원 * 12개소 * 120일	45,620	41,472	4,148
하천골재장 운영	986,728	433,280	553,448
하천골재장 지원	986,728	433,280	553,448
201 일반운영비	57,328	29,280	28,048
01 사무관리비	6,000	10,520	△4,520
○급량비 -골재채취 근무 5,000원 * 6명 * 20일 * 10월	6,000		
02 공공운영비	51,328	18,760	32,568
○공공요금 및 제세 -골재장 회선료 및 장치대여료 10,728,000원	10,728		
○시설장비유지비 -하천골재장 시설유지(회선 및 낙뢰피해 등) 1,000,000원 * 7개소 -골재장 전산시스템(CCTV)유지보수 400,000원 * 7개소 * 12월	40,600		
202 여비	38,400	48,000	△9,600
01 국내여비	7,200	16,800	△9,600
○건설행정시책업무추진 7,200,000원	7,200		
02 월액여비	31,200	31,200	0
○청원경찰 200,000원 * 13명 * 12월	31,200		
203 업무추진비	1,000	6,000	△5,000
03 시책추진업무추진비	1,000	6,000	△5,000

부서:건설과
정책:하천관리
단위:하천골재장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○건설행정업무추진 1,000,000원	1,000		
	401 시설비및부대비	890,000	350,000	540,000
	01 기본조사설계비	460,000	0	460,000
	○하천골재 채취예정지 환경영향평가 용역 460,000,000원	460,000		
	02 실시설계비	80,000	0	80,000
	○하천골재 예정지 실시설계 10,000,000원 * 8개소	80,000		
	04 시설비	350,000	350,000	0
	○골재장 민원해소사업 50,000,000원 * 7개소	350,000		
지역개발사업		4,030,091	3,798,000	232,091
	도	390,000		
	군	3,640,091		
소규모 지역사업		4,030,091	3,798,000	232,091
	도	390,000		
	군	3,640,091		
재정건의		390,000	260,000	130,000
	도	390,000		
401 시설비및부대비		390,000	260,000	130,000
	도	390,000		
04 시설비		390,000	260,000	130,000
	○고양면 우천마을 배수관로 공사 30,000,000원	30,000		
	도	30,000		
	○이방면 모곡 농로포장 공사 40,000,000원	40,000		
	도	40,000		
	○이방면 우만 구거정비 사업 50,000,000원	50,000		
	도	50,000		
	○영산면 월령1구 시설채소단지 농로포장(L =0.5km) 50,000,000원	50,000		
	도	50,000		
	○영산면 덕산마을 농로포장 공사 20,000,000원	20,000		
	도	20,000		
	○도천면 예리 무정태골 농로포장 공사 30,000,000원	30,000		
	도	30,000		
	○도천면 예리마을 안길 확포장 20,000,000원	20,000		
	도	20,000		
	○도천면 어만마을 안길 확포장 30,000,000원	30,000		
	도	30,000		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○길곡면 금곡 농업용관정개발	25,000,000원	25,000		
		도	25,000	
○길곡면 오호 농업용관정개발	25,000,000원	25,000		
		도	25,000	
○길곡면 상길 배수로정비 및 농로포장	20,000,000원	20,000		
		도	20,000	
○부곡면 온정 농로포장	50,000,000원	50,000		
		도	50,000	
생활주변 편익사업		706,300	600,000	106,300
401 시설비및부대비		706,300	600,000	106,300
04 시설비		700,000	600,000	100,000
○생활주변 편익사업	700,000,000원	700,000		
06 시설부대비		6,300	0	6,300
○생활주변 편익사업	6,300,000원	6,300		
생활환경 주변정비사업		2,101,000	2,100,000	1,000
203 업무추진비		1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비		1,000	0	1,000
○지역개발시책 추진	200,000원 * 5회	1,000		
401 시설비및부대비		2,100,000	2,100,000	0
04 시설비		2,100,000	2,100,000	0
○창녕 탐하 수로관 설치(L=200m)	30,000,000원	30,000		
○창녕 환곡 농로포장(L=100m)	10,000,000원	10,000		
○창녕 너머들 농로포장(L=250m)	30,000,000원	30,000		
○창녕 조산 배수로 설치(L=140m)	30,000,000원	30,000		
○창녕 직신 수로관 부설(L=240m)	30,000,000원	30,000		
○창녕 거우네 수로관 설치 및 농로포장(L=100m)	20,000,000원	20,000		
○남지 명지마을(외)침터 설치	20,000,000원 * 1식	20,000		
○남지 용산마을 농로포장(L=100m)	10,000,000원	10,000		
○남지 용산마을 노모당 설치(1식)	10,000,000원	10,000		
○남지 월평마을 회관설치	10,000,000원	10,000		
○남지 성사 아랫골 진입도로 확포장(L=100m)	20,000,000원	20,000		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○남지 마산마을 진입도로 확포장(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○남지 옥산마을 안길포장(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○남지 신전 농로포장(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○남지 남지리 시가지 정비(1식) 30,000,000원	30,000		
○고암 만촌마을 농로포장(L=150m) 15,000,000원	15,000		
○고암 괴산마을 농로포장(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○고암 원촌1구 수로관 설치(L=80m) 15,000,000원	15,000		
○고암 원촌2구 면벽 설치(L=60m) 10,000,000원	10,000		
○고암 어은마을 농로포장(L=40m) 10,000,000원	10,000		
○고암 상대마을 안길 재포장(L=160m) 20,000,000원	20,000		
○고암 칠월배수로 정비(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○고암 계팔마을 솜터 정비(1개소) 15,000,000원	15,000		
○고암 청간마을 농로포장(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○고암 미곡 옹벽설치(L=40m) 15,000,000원	15,000		
○성산 정녕지구 구거정비(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○성산 대견지구 용수로 정비(L=70m) 10,000,000원	10,000		
○성산 후천 농로개설(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○성산 대신 농로포장(L=150m) 15,000,000원	15,000		
○성산 은혜원 진입농로 포장(L=200m) 15,000,000원	15,000		
○성산 연당지구 농로개설(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○성산 성곡경로당 옥외화장실 설치(1개소) 10,000,000원	10,000		
○성산 운봉1구 정자 설치(1식) 10,000,000원	10,000		
○성산 운봉2구 하수구 설치(L=60m) 10,000,000원	10,000		
○성산 가북 용수로 정비(L=300m) 20,000,000원	20,000		

부서:건설과
정책:지역개발사업
단위:소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대합 매탄마을앞 배수로 정비(L=70m) 15,000,000원	15,000		
○대합 석실마을 배수로 정비(L=60m) 13,000,000원	13,000		
○대합 퇴산 농로포장(L=210m) 18,000,000원	18,000		
○대합 성지골마을앞 교량 설치(1개소) 25,000,000원	25,000		
○대합 월포,목단 배수로 정비(L=100m) 15,000,000원	15,000		
○대합 합리마을 진입로 확포장(L=80m) 20,000,000원	20,000		
○대합 대곡마을 안길 아스콘덧씌우기(L=400m) 14,000,000원	14,000		
○대합 소규모숙원사업(1식) 30,000,000원	30,000		
○이방 석리 문방진입로 정비(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○이방 옥천세천 정비(L=60m) 20,000,000원	20,000		
○이방 안리 구거보수(L=50m) 20,000,000원	20,000		
○이방 현창천 정비(L=50m) 20,000,000원	20,000		
○이방 성산세천 정비(L=80m) 20,000,000원	20,000		
○이방 등림세천 정비(L=50m) 15,000,000원	15,000		
○이방 송곡(손실)세천 정비(L=100m) 25,000,000원	25,000		
○이방 상리세천 정비(L=50m) 10,000,000원	10,000		
○유어 마수원마을 쉼터 조성(1개소) 15,000,000원	15,000		
○유어 미구 농로포장(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○유어 가항마을 쉼터조성(1개소) 15,000,000원	15,000		
○유어 승계 농로포장(L=290m) 30,000,000원	30,000		
○유어 대대 세천정비 및 농로포장(L=150m) 15,000,000원	15,000		
○유어 선소 농로포장(L=210m) 20,000,000원	20,000		
○유어 신문 세천정비(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○유어 작달 세천정비(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○대지 미산마을 석축 보강(L=30m) 10,000,000원	10,000		
○대지 영남산업 농로포장(L=150m) 15,000,000원	15,000		

부서:건설과
정책:지역개발사업
단위:소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대지 미락마을 하수도 정비(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○대지 귀동마을앞 하수도 정비(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○대지 소림안길 아스콘 덧씌우기(L=250m) 27,000,000원	27,000		
○대지 소림배수로 정비(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○대지 효정배수로 정비(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○대지 예동배수로 정비(L=50m) 10,000,000원	10,000		
○대지 김천 개안골 농로포장(L=200m) 18,000,000원	18,000		
○계성 명리 안길포장(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○계성 전평 농로포장(L=400m) 20,000,000원	20,000		
○계성 사리 안길 및 농로포장(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○계성 달촌 휴게소 설치(정자 1식) 20,000,000원	20,000		
○계성 계전 농로포장(L=300m) 10,000,000원	10,000		
○계성 계산 배수로 정비(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○계성 광계 농로포장(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○계성 남광계 배수로 정비(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○계성 관동 농로포장(L=500m) 20,000,000원	20,000		
○계성 봉산 하수구 정비(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○영산 작포마을 하수구 정비(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○영산 연포마을 하수구 정비(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○영산 성내 용수로 정비(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○영산 구계 농로포장(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○영산 죽사2구 용수로 정비(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○영산 죽사 농로포장(L=200m) 20,000,000원	20,000		

부서:건설과
정책:지역개발사업
단위:소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영산 성내마을 진입로 포장(L=100m) 15,000,000원	15,000		
○영산 서리 농로포장(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○장마 화영배수로 정비(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○장마 하동배수로 정비(L=150m) 10,000,000원	10,000		
○장마 신규배수로 정비(L=70m) 10,000,000원	10,000		
○장마 대야 세천정비(L=20m) 5,000,000원	5,000		
○장마 상이곡 소하천 정비(L=30m) 10,000,000원	10,000		
○장마 상유(방골)진입로 포장(L=300m) 15,000,000원	15,000		
○장마 장가1구 배수로 정비(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○장마 하이곡 세천정비(L=40m) 20,000,000원	20,000		
○장마 신규배수로 정비(L=120m) 15,000,000원	15,000		
○장마 장가2구 배수로 정비(L=50m) 10,000,000원	10,000		
○도천 예리2구 마천안길 아스콘 포장(L=250m) 10,000,000원	10,000		
○도천 덕곡1구 서부실 농로포장(L=200m) 12,000,000원	12,000		
○도천 덕곡2구 깊이실마을 안길확장(L=80m) 30,000,000원	30,000		
○도천 우강1구 농로포장(L=300m) 18,000,000원	18,000		
○도천 도천1구 회야들 소교량 재설치(1개소) 10,000,000원	10,000		
○도천 덕곡 세천정비(L=35m) 25,000,000원	25,000		
○도천 우강2구 농로포장(L=300m) 15,000,000원	15,000		
○도천 송진2구 앞들 농로포장(L=300m) 15,000,000원	15,000		
○도천 가로등 설치(20등) 15,000,000원	15,000		
○길곡 외동 배수로 정비(L=50m) 20,000,000원	20,000		
○길곡 내동 배수로 정비(L=50m) 15,000,000원	15,000		
○길곡 신촌 배수로 정비(L=60m) 10,000,000원	10,000		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○길곡 하내 농로포장(L=120m) 20,000,000원	20,000		
○길곡 자율방범대 사무실 설치 10,000,000원	10,000		
○길곡 중길 농로포장(L=200m) 15,000,000원	15,000		
○길곡 북마 임도포장(L=250m) 20,000,000원	20,000		
○길곡 신덕 안길포장(L=120m) 15,000,000원	15,000		
○길곡 신덕 주차장 정자쉼터 설치 10,000,000원	10,000		
○길곡 아동 농로포장(L=180m) 15,000,000원	15,000		
○부곡 부곡마을 동편배수로 정비(L=100m) 15,000,000원	15,000		
○부곡 가젯골 안길 개설(L=50m) 20,000,000원	20,000		
○부곡 거문 농로포장(L=150m) 15,000,000원	15,000		
○부곡 온정 배수로 정비(L=70m) 15,000,000원	15,000		
○부곡 하사창 안길 재포장(L=250m) 15,000,000원	15,000		
○부곡 청암 안길 확포장(L=70m) 35,000,000원	35,000		
○부곡 신포 농업용수 관로매설(L=400m) 5,000,000원	5,000		
○부곡 유촌 농로포장(L=300m) 20,000,000원	20,000		
○부곡 안골 농로포장(L=150m) 10,000,000원	10,000		
읍면 건의사업	661,812	738,000	△76,188
401 시설비및부대비	661,812	738,000	△76,188
04 시설비	658,000	738,000	△80,000
○남지 아지 농로포장(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○남지 수개마을 농로포장(L=150m) 15,000,000원	15,000		
○고암 원촌마을 진입로 확포장(L=100m) 50,000,000원	50,000		
○고암 어은마을 배수로 정비(L=200m) 100,000,000원	100,000		
○성산 정녕2구 농로(구례동~대견들)포장(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○성산 대산농로 포장(L=480m) 25,000,000원	25,000		

부서:건설과
정책:지역개발사업
단위:소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○이방 마수마을 구거정비(L=400m)	60,000,000원	60,000		
○이방 초곡마을 안길정비(L=30m)	10,000,000원	10,000		
○대지 석동마을 안길포장(L=300m)	20,000,000원	20,000		
○대지 효정마을 앞 배수로 정비(L=450m)	40,000,000원	40,000		
○대지 대초마을 안길확포장(L=500m)	40,000,000원	40,000		
○대지 소림 소교량 설치	23,000,000원	23,000		
○영산 서리 안길포장(L=200m)	30,000,000원	30,000		
○장마 대봉 중앙배수로 정비(L=65m)	40,000,000원	40,000		
○도천 송진2구 배수로 정비(L=250m)	35,000,000원	35,000		
○부곡 노리 동편 세천정비(L=30m)	30,000,000원	30,000		
○부곡 구산마을 안길정비(L=100m)	30,000,000원	30,000		
○부곡 부곡리(가젯골)진입로 확포장(L=160m)	80,000,000원	80,000		
06 시설부대비		3,812	0	3,812
○읍면건의 부대경비	3,812,000원	3,812		
토지보상		170,979	100,000	70,979
101 인건비		7,379	0	7,379
10 기간제근로자등보수		7,379	0	7,379
○미불용지 전산요원		7,379		
-인건비	29,430원 * 1명 * 200일	5,886		
-휴일근무수당	29,430원 * 1명 * 28일	825		
-4대보험료	6,711,000원 * 0.0994	668		
202 여비		12,600	0	12,600
01 국내여비		12,600	0	12,600
○보상업무추진	12,600,000원	12,600		
203 업무추진비		1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비		1,000	0	1,000
○보상업무추진	1,000,000원	1,000		
401 시설비및부대비		150,000	100,000	50,000
03 토지매입비		150,000	100,000	50,000
○2005년 이전도로 및 하천시설 보상(320건)	150,000,000원	150,000		
행정운영경비(건설과)		377,107	828,913	△451,806
	도	266,821		
	군	110,286		

부서:건설과
 정책:지역개발사업
 단위:소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비(건설과)	336,911	788,353	△451,442
	도 266,821		
	군 70,090		
수로원 고용	307,331	290,137	17,194
	도 266,821		
	군 40,510		
101 인건비	307,331	290,137	17,194
	도 266,821		
	군 40,510		
09 무기계약근로자보수	307,331	290,137	17,194
○수로원	307,331		
-기본급 38,870원 * 13명 * 300일	151,593		
	도 136,877		
	군 14,716		
-근속가산금 151,593,000원 * 0.10	15,160		
	도 13,688		
	군 1,472		
-기말수당 151,593,000원 * 4/12	50,531		
	도 45,626		
	군 4,905		
-시간외근무수당 7,290원 * 13명 * 20시간 * 12월	22,745		
	도 20,526		
	군 2,219		
-유급휴일수당 38,870원 * 13명 * 52일	26,277		
	도 23,726		
	군 2,551		
-월차유급휴가수당 38,870원 * 13명 * 1일 * 12월	6,064		
-연차유급휴가수당 38,870원 * 13명 * 10일	5,054		
	도 4,563		
	군 491		
-기본급인상 277,424,000원 * 0.018	4,994		
-반장수당 50,000원 * 1명 * 12월	600		
	도 516		
	군 84		
-위험수당 15,000원 * 13명 * 12월	2,340		
	도 2,012		
	군 328		
-산재보험료 285,358,000원 * 0.077	21,973		
	도 19,287		
	군 2,686		

부서:건설과
 정책:행정운영경비(건설과)
 단위:인력운영비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비(건설과)	29,580	29,580	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	25,380	25,380	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무추진비 100,000원 * 12월	1,200		
02 직급보조비	16,380	16,380	0
○청원경찰(하천감시) 105,000원 * 13명 * 12월	16,380		
03 특정업무수행활동비	7,800	7,800	0
○대민활동비(청원경찰) 50,000원 * 13명 * 12월	7,800		
기본경비(건설과)	40,196	40,560	△364
기본경비(건설과)	40,196	40,560	△364
201 일반운영비	26,396	26,760	△364
01 사무관리비	26,396	26,760	△364
○일반수용비 11,216,000원	11,216		
○급량비 5,000원 * 23명 * 11일 * 12월	15,180		
202 여비	13,800	13,800	0
01 국내여비	13,800	13,800	0
○기본업무수행 50,000원 * 23명 * 12월	13,800		